

خیلواکی



استقلال

[www.esteqlaal.net](http://www.esteqlaal.net)

جمعه ۱۰ می ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

## بحران و تطابق با محیط دولت اسلامی در خراسان

نویسنده: Antonio Giustozzi

تاریخ: فبروری ۲۰۲۴

قسمت - ۲

به ادامه گذشته..

سازگاری و مطابقت دادن دولت اسلامی - خراسان به تعدادی از محدودیت های ساختاری برخورد نمود. پراگندگی های روز افزون در تشکیل رهبری و کنترل متمرکز که مشخصه این سازمان بود، فعالیت های این تشکیل را غیر قابل اجرا و غیر عملی ساخت. این گروه احتمالاً به کمبود کدر نیز مواجه است، زیرا از یک طرف سلول های شان در طول سال ۲۰۲۲ در شهر ها به خطر مواجه گردید و از جانب دیگر کدر های شان به سن کهولت رسیدند. برای دولت اسلامی - خراسان عجیب خواهد بود که شخصیت های عالی مقام خود را در خط اول جبهه بفرستد، مگر اینکه به مشکلات بزرگ و عمده فرماندهی و کنترل و یا کمبود اعضاء مواجه باشد. گسترش حضور دولت اسلامی - خراسان در شهر ها با اتکاء بالای یک ساختار زیر زمینی سلول های خورد ضرورت به یک کدر بسیار بزرگتر برای عملیات های چریکی دارد. داعش - خراسان کوشش نمود تا استخدام کدر های جدید را تشدید دهد؛ اما سرکوب نمودن مدارس سلفی توسط طالبان (غیر از ولایت کنر) منابع مهم استخدام اعضاء را سرکوب نمود. دولت اسلامی خراسان مجبور شده است تا به استخدام شاگردان پوهنتون ها مبادرت ورزد، لکن به دلیل نظارت بسیار دقیق طالبان بر پوهنتون ها این طریق را نیز به مشکلات مواجه نمود.

چنین به نظر می رسد که دولت اسلامی خراسان از آگست ۲۰۲۱ الی خزان ۲۰۲۲ توانست قدرت خود را حفظ کند و در همین دوره تعداد مجموعی اعضای دولت اسلامی - خراسان بین افغانستان و پاکستان را به ۸۰۰۰ تخمین نمودند، با توجه به اینکه تعداد زیاد از آن ها در پاکستان مستقر بودند،

این ارقام توسط دولت هائی که به کمیسیون نظارت سازمان ملل متحد راپور می دهند، ارائه شده است. این سطح عضویت، پائین ترین سطح در طول سالهای ۲۰۱۵ الی ۲۰۲۱ است، اما اقلأ تعداد اعضاء کم نشده است.

از این تعداد هشت هزار اعضاء، حد اقل یک سوم آن در جنگ و مبارزه سهم ندارند؛ زیرا مشغول کار های اداری و اطلاعاتی یا استخباراتی هستند، و از پنجهزار مبارزان یا جنگجویان، تعداد زیادی آنها از قریه جات و سلفی هائی اند که می خواهند جوامع خود را محافظت کنند و هیچ نوع انگیزه برای پیروی از دولت اسلامی خراسان ندارند. جامعه سلفی از زمانیکه در سال ۲۰۰۹ طالبان با قدرت زیاد در شرق افغانستان هویدا گردیدند، احساس خطر نمودند، چون نتوانستند حمایت دولت را بدست بیاورند، بعداً وقتی دولت اسلامی - خراسان پدیدار شد و به حیث یک نیرویی که از آن ها حمایت می کرد، استقبال نمودند. اعضای دولت اسلامی - خراسان که تسلیم می شوند، اکثراً می گویند که بسیاری از سلفی های سابق، مردم قریه ها را تشویق می کردند که به دولت اسلامی خراسان بپیوندند، به صورت منظم با تیم های آن ها ملاقات می کردند و آنها را به بسیج شدن تشویق می نمودند. مخصوصاً در سال ۲۰۲۱ روحیه در میان اهالی دهات پائین بود.

#### **بحران در دولت اسلامی خراسان: زمستان ۲۰۲۲ - ۲۰۲۳**

طالبان بسیار سریع و ماهرانه در مقابل نافرمانی و مبارزه طلبی دولت اسلامی - خراسان زیاده تر از چیزیکه انتظار می رفت به دولت اسلامی - خراسان پاسخ دادند و به مقامات و مسئولین ولایتی خود دستور دادند تا از سرکوب نمودن کورکورانه سلفی ها اجتناب کنند و در عوض بکوشند تا با مشارکت بزرگان جامعه و هم با برنامه ها، برای ادغام دوباره و آشتی، اعضای داعش - خراسان را تشویق نمایند. اگرچه خشونت خودسرانه علیه اعضای مظنون و حامیان دولت اسلامی - خراسان به طور کامل متوقف نشده است، اما تلاش های طالبان موفق بوده است. در ولایت ننگرهار، چند صد شورشی دولت اسلامی - خراسان آشتی کردند.

بسیار واضح و روشن بود که در اثر تبلیغاتی که دولت اسلامی - خراسان در زمستان سال ۲۰۲۲ - ۲۰۲۳ راه اندازی نمود، سبب متزلزل شدن و بی ثبات شدن امارت اسلامی طالبان نگردید، گرچه دولت اسلامی خراسان موفق شد ریتم حملات تروریستی خود را در کابل حفظ کند و هم تا اندازه در مزار و هرات تبلیغات شان را راه اندازی نمودند، اما دولت اسلامی خراسان قادر نشد تا به اهداف خود دست یابد، همچنان نتوانست تبلیغات و اهدافش را در جلال آباد و قندوز ادامه بدهد. یک منبع دولت اسلامی - خراسان در اپریل سال ۲۰۲۳ اشاره کرد که کابل، مزار شریف و هرات در جمله

شهرهایی هستند که سلولهای تروریستی شهری دولت اسلامی - خراسان در آنها متمرکز شده است. حتی در کابل دولت اسلامی خراسان سعی به یک تعداد حملات نمود. عین منبع اعتراف نمود که در فبروری سال ۲۰۲۳، قاری صاحب فاتح، شف کمیسیون نیروی خاص نظامی دولت اسلامی - خراسان برای کابل، توسط طالبان شهید شده است. چیزیکه بسیار جالب و قابل توجه است اظهارات یک مقام دولت اسلامی - خراسان در مورد اینکه تا ماه اپریل ۲۰۲۳ هیچ شخصی جایگزین قاری صاحب فاتح تعیین نشده است و این نشان می دهد که تبلیغات ضد تروریستی طالبان به گمان اغلب باعث کمبود کارکنان بلند پایه و ارشد دولت اسلامی - خراسان گردیده است. یکی دیگر از منابع IS-K اقرار کرد که تیم های استخدام چندین بار در کابل، ننگرها و کتر مورد حمله قرار گرفته اند و اعضای آن دستگیر و یا کشته شدند، تنها در بدخشان در امان ماندند. حملات امارت اسلامی طالبان منجر به کاهش فعالیت های تروریستی داعش - خراسان مخصوصاً در کابل، جائیکه بعد از حمله تروریستی دولت اسلامی - خراسان یکی به تاریخ ۱۱ جنوری ۲۰۲۳ و دیگری به تاریخ ۲۷ مارچ ۲۰۲۳، و بعد از یک آرامش هفت ماهه، گردید.

هر دو حمله وزارت خارجه طالبان را هدف قرار داد که باعث تلفات ملکی گردید و به طالبان آسیب کم رسید.

تبلیغات و پروپاگند های دولت اسلامی خراسان که به طور منظم ادعا می کنند که استخدام نمودن آن ها رو به افزایش است و از حمایت هفتاد فیصد جمعیت در شرق و شمال شرق برخوردار می باشند و حتی تعداد زیادی از هواداران را در جنوب نیز جذب نموده اند. لاکن نیرو های دولت اسلامی خراسان در اواخر سال ۲۰۲۲ و اوایل ۲۰۲۳ بطور قابل ملاحظه کاهش یافته است به دلیل که تعداد زیادی را به پاکستان انتقال دادند.

واضح به نظر می رسد که تلاش های طالبان برای آشتی دادن اعضای دولت اسلامی - خراسان از طریق مذاکرات با بزرگان، اعتماد به نفس این گروه را تضعیف نموده و به آن لطمه وارد کرده است. اگر چه از سرعت تسلیم شدن در پایان سال گذشته و در ماه های اخیر کاهش یافته است، اما اعتقاد بر این است که حدود صد نفر دیگر در اوایل سال ۲۰۲۳ در ولایت ننگرها تسلیم شدند و منابع دولت اسلامی - خراسان بعداً تایید کردند. قرار گفته یکی از اعضای سابق، حتی تعدادی از نیروهای کمکی که توسط دولت اسلامی خراسان از کتر به ننگرها فرستاده شده بودند، به سرعت تصمیم به تسلیم گرفتند. باوجود تبلیغات داعش- خراسان که موفق به نفوذ در بین طالبان شدند، اما هیچ نوع شواهدی از موفقیت آن ها وجود ندارد.

در واقع، فرار آشکار تعدادی از افراد طالبان به داعش- خراسان، که هیچ وقت به تعداد زیاد نبوده است، چنین به نظر می رسد که بین شروع سال ۲۰۲۲ و اواسط سال ۲۰۲۳ به طور کامل متوقف شده است. طالبان می گویند که یک تعداد کمی از افراد شان که فرار می کنند به دلیل سوء رفتار اخراج شده اند و یا به دلیلی که چوکی بلند در صفوف طالبان برای شان ارائه نشده است استعفاء نموده اند.

طالبان به فرار اعضای شان به سوی داعش - خراسان اعتراف نمی کنند، همچنان در جون سال ۲۰۲۳ یک مقام بلند پایه دولت اسلامی - خراسان نتوانست یک مثال مشخصی از فرار و پیوستن اعضای طالبان ارائه نماید در عوض از مذاکرات با گروپ های طالبان در ولایات مختلف به منظور فرار شان بسوی دولت اسلامی خراسان حرف زدند.

این روایت منعکس کننده این حقیقت است که تبلیغات دولت اسلامی خراسان از اتهام فرار طالبان بسوی آن ها به اتهامات نفوذ دولت اسلامی - خراسان به صفوف طالبان تغییر نمود. به ارتباط این موضوع یک مورد شناخته شده وجود دارد که عبارت می باشد از ارتباط یک مامور بلند پایه امارت اسلامی طالبان با دولت اسلامی - خراسان، همانا قضیه عبید الله مبارز، شف پولیس امارت در منطقه شتل پنجشیر است که در ۱۶ جنوری ۲۰۲۳ دستگیر گردید. وی در دولت قبلی نیز به دلیل ارتباط داشتن به داعش - خراسان دستگیر شده بود. در زمان انتخاب وی به حیث شف پولیس، امارت اسلامی از سابقه وی بیخبر بود تا زمانیکه رفتار مشکوک وی توجه را به خود جلب کرد و این یک نقض امنیتی جدی بشمار رفت. اظهارات یا اتهامات ایکه از منابع دولت اسلامی خراسان راه اندازی می شود نشان دهنده کمک از داخل رژیم طالبان است، مانند حمله بر مزمل (Muzamil) والی بلخ و همچنین یک تعداد قلیل حملات دیگر توسط دولت اسلامی - خراسان بعد از گرفتن قدرت توسط طالبان، نشان دهنده حمایت دولت اسلامی - خراسان از داخل امارت اسلامی طالبان می باشد.

به صورت عمومی حملات دولت اسلامی - خراسان که به منظور شکستادن کمر بند امیتی امارت اسلامی صورت می گیرد، به شکست مواجه شده است. یک تعداد موفقیت های محدود به دست آمده عمدتاً در برابر مذهبیون طرفدار طالبان بود که موقعیت رسمی در امارات نداشتند و توسط دستگاه امنیتی طالبان محافظت نمی شدند.

مشکلات دولت اسلامی - خراسان در تلاش های تبلیغاتی شان در تلگرام در سال ۲۰۲۳ نیز واضح است. آن ها اعضای شان را تشویق به تشدید فعالیت های جهادی در ماه مبارک رمضان (۲۲ مارچ تا ۲۰ اپریل ۲۰۲۳) کردند. لاکن به طور چشم گیر فعالیت های IS-K در طول این ماه به پائین

ترین سطح خود رکورد نمود. اعتراف ضمنی به اضمحلال این گروه در ننگرهار، مکتوب بود که توسط آنها نشر شده بود و در آن به کسانی اخطار داده شده بود که از تجاران، دوکانداران و سایر اتباع جلال آباد به نام دولت اسلامی - خراسان با تهدید نمودن پول جمع آوری می کنند، جزا داده می شود. و قصد این نامه احتمالا نشان دادن این بود که داعش - خراسان یا IS-K هنوز قدرت دارد، و آنها را تشویق می کرد تا اخذ کنندگان پول رابه سرویس استخباراتی IS-K گزارش دهند، لکن این نامه نشان داد که تبهکاران و دزدان خورد نیز دیگر از IS-K نمی ترسند. شاید اعضای منزوی و کم بودجه دولت اسلامی - خراسان از این ببعد آزاد باشند.

### سازگاری یا مطابقت با IS-K:

قرار گفته یکی از مدیران اجرایی دولت اسلامی - خراسان، در سال ۲۰۲۲، رهبری این تشکیل تصمیم گرفت ستراتیژی خود را تغییر و مطابقت دهد: آن ها هرگونه پلان کوتاه مدت برای حفظ یا دوباره گرفتن قلمرو، حتی در مناطق دور افتاده کشور را رها کردند و تمام قوای خود را برای به هدف قرار دادن مامورین بلند پایه و رهبران طالبان تمرکز داده و از طرف دیگر به شدت در تلاش استخدام اعضاء افتادند.

هدف شان که مختل ساختن کنترل ارضی طالبان بود، برای مدت طولانی به تعویق افتاد به همین منظور، در سال ۲۰۲۲، دولت اسلامی - خراسان از انجام یک عملیات چریکی در کنر دست برداشت، زیرا هدف اصلی دولت اسلامی - خراسان این بود که طالبان را مجبور به عقب نشینی در بعضی از قسمت های این ولایت نماید.

بر اساس ارزیابی یکی از اعضای سرویس استخبارات عمومی طالبان، در اوایل سال ۲۰۲۳ فعالیت های داعش-خراسان در کنر اندک بود: "انها فقط در کوه ها و دره ها مخفیگاه دارند، اما پایگاه های نظامی دائمی در ولایت کنر ندارند." این منبع معتقد است که دولت اسلامی - خراسان با مشکلات اخلاقی نیز مواجه است و اعضای آن برای جنگیدن تردید دارند، حتی اگر آماده تسلیم شدن به طالبان هم نباشند: "چون مکان های زیادی برای پنهان شدن در دره ها و کوه ها وجود دارد، داعش خوارج ترجیح می دهند در همین جاه ها پنهان شوند و به طالبان تسلیم نشوند.

همانطور که قبلا توسط طالبان اشاره شد، دولت اسلامی - خراسان با مسائل اخلاقی مواجه شده است، از طرف دیگر با وجودیکه طالبان به مردم محلی اخطار داده بودند که از دولت اسلامی - خراسان حمایت نکنند، برخی از خانواده ها و جوامع سلفی همچنان به طور مخفیانه از اعضای داعش - خراسان حمایت می کنند و به آنها در قریه جات خود پناه می دهند.

قرار تخمین این منبع که دولت اسلامی - خراسان در ماه مارچ ۲۰۲۳ در ولایت ننگرهار سقوط کرده است، لکن فعالیت های زیرزمینی داعش به مقیاس بزرگ هنوز هم در ولایت کنر وجود دارد. در مجموع تنها ۳۰ تا ۴۰ عضو داعش - خراسان در کنر به طالبان تسلیم شدند، در حالیکه در ننگرهار بیش از ۶۰۰ نفر (تا ماه مارچ ۲۰۲۳) خود را به امارت اسلامی تسلیم نمودند.

بنابر این، فعالیت IS-K هنوز به پایان نرسیده است، این گروه به تشکیل دوباره پرداخته و می کوشد که به شبکه های خورد تر و سلول های زیر زمینی در دهات و قریه جات اتکاء کند، و همچنان می کوشد به جای درگیری و مبارزه زیادتیر تمرکز کند برای حفظ نفوذ خود در بین طالبان و افزایش استخدام اعضاء. به گفته یکی از اعضای دولت اسلامی - خراسان که تسلیم شد: "در طول شب، دولت اسلامی - خراسان در دره ها و دهات نزدیک کوه ها بسیار قدرتمند است، اما در طول روز ناپدید می شود." با وجودیکه IS-K تصمیم گرفت که به به سمت شمال حرکت کند، اما نتوانست پایگاه های شرقی خود را رها کند. به گفته یک منبع داخلی طالبان، در مارچ ۲۰۲۳، کنر هنوز هم به عنوان منبع نفوذ مجدد سلول های داعش به مناطق دیگر عمل می کرد.

یک تعداد قابل ملاحظه نیرو های دولت اسلامی - خراسان از کنر در سال های ۲۰۲۱ - ۲۰۲۳ به طرف شمال و به پاکستان منتقل شدند. انتقال به شمال به آهستگی در اواسط سال ۲۰۲۰ آغاز شد، اما شواهد روشنی وجود دارد که در سال ۲۰۲۲ شروع انتقال شدت گرفت. به گفته منابع دولت اسلامی - خراسان، تعداد اعضای دولت اسلامی - خراسان در شمال و شمال - شرق در اوایل سال ۲۰۲۳ حداقل دو برابر اواسط سال ۲۰۲۱ بود. حتی منابع داعش مرکزی در مارچ ۲۰۲۳ حرکت اعضای دولت اسلامی - خراسان به شمال شرق و مخصوصاً حضور زیاد آن ها را در شمال تأیید کردند. چندین پایگاه خورد دولت اسلامی - خراسان در بدخشان و کندز شناسایی شده است و چندین سلول در مزار شریف نیز شناسایی گردیده است، و از شمال - شرق تیم های تهاجمی که اعضای آن متشکل است از اتباع آسیای مرکزی می باشد، برای حملات به کابل آماده و فرستاده می شوند.

ادامه دارد.....